

2021年度 事業報告書

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

セカンドハーベスト・ジャパン

1 事業の成果

本年度の本法人の事業は、ほぼ計画通り行われ、本年度事業の目標は概ね達成された。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
ハーベストキッチン：炊き出し	食事提供活動 アウトリーチ： お弁当を必要としている人に、公共の場でお弁当を配る。対象者は主に高齢の男性で無職の方 団体への支援： 都内で同様のアウトリーチを行っている団体にお弁当を提供です。	年間50回 毎週土曜日 炊き出し実施	上野公園	専従スタッフ 1名 ボランティア 766名	食糧支援が必要な路上生活者、高齢者、失業者、貧困生活者、ホームレス、独り親世帯等と学習支援の場にいる子供たち 年間73,013食	4,539
		年間27回 土曜日 お弁当配布	新宿区都庁周辺			
		年間21回 毎月第2、第4土曜日 お弁当配布	隅田川河畔			
		年間23回 毎月第1、第3土曜日 お弁当配布	皇居芝生広場周辺			

<p>ハーベストパントリー：母子家庭、高齢者、高齢者、貧困生活者、移住労働者等に食材を提供する事業</p>	<p>片親世帯、高齢者、貧困生活者、移住労働者、難民、学生、災害被災者等に食品を直接提供する事業及びセーフティネットの構築に関する活動</p>	<p>月～土</p>	<p>全国 (主に東京、神奈川県、埼玉、沖縄) 発送・配布する拠点は東京の当団体事務所と7拠点</p>	<p>専従スタッフ 5名 アルバイト 6名 インターン 2名 ボランティア 4,076名</p>	<p>片親世帯、高齢者、貧困生活者、移住労働者、難民、学生、災害被災者 送付した食品パッケージの数 年間6,284箱 関東直接配布 34,918世帯 沖縄県コロナ過で生活困窮者への食糧支援 37,040世帯</p>	<p>61,072</p>
<p>フードバンク活動：食べ物の収集と配布事業</p>	<p>食品関連企業等から寄贈される食品を集め、福祉団体、NPO法人、市民団体等に無償で届ける事業</p>	<p>月～土</p>	<p>東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県、但し状況により全国連携フードバンク団体へ提供</p>	<p>専従スタッフ 4名 ボランティア 延べ6,538名</p>	<p>児童養護、母子家庭、フードパントリー、炊き出し団体、貧困生活者支援団体、DV被害者支援団体等 関東での食品提供先施設・団体数 294カ所</p>	<p>50,477</p>
<p>政策提言と発展：フードバンク事業を広げるための事業(生活困窮者等への問題に関する世論喚起事業と生活困窮者等についての交流を含めた教育事業を含めて)</p>	<p>フードバンク活動を広げる為の事業：講演活動、各種展示会出展、フードバンクシンポジウムの開催、フードバンクネットワークの構築事業受託に伴う活動</p>	<p>年間を通して随時</p>	<p>主にonline</p>	<p>専従スタッフ 2名 パートタイム 1名 インターン 1名 ボランティア 418名</p>	<p>生徒・学生(小学校から大学)、行政機関、企業、福祉団体等 8回の講演 約580人</p>	<p>73,318</p>

(2) その他の事業 : 行わなかった。

元書類收受日 令和4年3月23日
 差替書類收受日 令和4年4月20日

活動計算書

[税込] (単位: 円)

自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
会費収入 Membership fee income	20,000		20,000
年会費 Annual fee	(20,000)		(20,000)
【受取寄付金】			
受取寄付金 Donations received	220,231,914		220,231,914
個人 Individual	(42,715,033)		(42,715,033)
会社 Company	(110,989,868)		(110,989,868)
宗教 religion	(441,282)		(441,282)
学校 school	(190,662)		(190,662)
イベント Event	(90,502)		(90,502)
CRM	(2,942,808)		(2,942,808)
財団・NPO Foundation / NPO	(61,777,020)		(61,777,020)
マルシェ Marche	(1,084,739)		(1,084,739)
施設等受入評価益 Gain on valuation	936,550		936,550
寄贈食品受入評価益 Gain on evaluation	1,576,745,866		1,576,745,866
ボランティア受入評価益 Voluntary	33,695,220		33,695,220
【受取助成金等】			
受取助成金 Subsidy received	46,520,400		46,520,400
【事業収益】			
協力金 Cooperation money	7,962,250		7,962,250
パントリー	(6,651,694)		(6,651,694)
フードバンク	(1,138,556)		(1,138,556)
ユープ	(172,000)		(172,000)
協賛金 Sponsorship	700,000		700,000
10万人プロジェクト	(700,000)		(700,000)
講演・取材 Lecture / coverage	374,700		374,700
【その他収益】			
受取利息 Interest income	159,627		159,627
雑収益 Miscellaneous income	85,128		85,128
経常収益 計	1,887,431,655	0	1,887,431,655
【経常費用】			
【事業費】 Operating expenses			
(人件費)			
給料手当(事業) Salaries	58,541,270		58,541,270
法定福利費(事業) Payroll Taxes	7,205,041		7,205,041
ボランティア評価費用(事業)	33,632,940		33,632,940
人件費計	99,379,251	0	99,379,251
(その他経費)			
福利厚生費(事業)	305,324		305,324
業務委託費(事業)	4,872,590		4,872,590
諸謝金(事業)	20,000		20,000
食品購入費(事業) Purchase	49,097,980		49,097,980
広告宣伝費(事業) Advertising	4,400,915		4,400,915
会議費(事業) Conference	2,200		2,200
旅費交通費(事業) Traveling	2,691,099		2,691,099
車両費(事業) Car expenses	5,690,396		5,690,396
修繕等	(1,167,147)		(1,167,147)
道路使用料	(64,800)		(64,800)
ガソリン代	(2,303,515)		(2,303,515)
高速代	(1,515,730)		(1,515,730)

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日

インカー	(583,354)		(583,354)
車検検査登録	(3,600)		(3,600)
駐車代	(51,550)		(51,550)
その他補助	(700)		(700)
通信費(事業)Communication	1,858,265		1,858,265
送料運搬費(事業)Packing	13,163,573		13,163,573
消耗品費(事業)Supplies	5,650,046		5,650,046
事務用品費(事業)OfficeExpenses	118,545		118,545
修繕費(事業)Repairs	829,147		829,147
水道光熱費(事業)Utility	1,677,002		1,677,002
賃借料(事業)Rent	21,575,735		21,575,735
保険料(事業)Insurance	1,010,070		1,010,070
諸会費(事業)MembershipFee	103,300		103,300
租税公課(事業)Taxes&Dues	371,400		371,400
ボランティア関係費(事業)	672,555		672,555
研修費(事業)Rendaringu	225,416		225,416
支払手数料(事業)CommissionFee	667,578		667,578
振込料等	(128,020)		(128,020)
寄付決済手数料	(39,349)		(39,349)
印字サービス	(500,000)		(500,000)
その他補助	(209)		(209)
システム利用料(事業)	958,526		958,526
衛生費(事業)	447,750		447,750
雑費(事業)MiscellaneousExpence	15,520		15,520
施設等受入評価費用	936,550		936,550
寄贈食品受入評価費用	1,576,745,866		1,576,745,866
減価償却費(事業)Depreciation	7,237,346		7,237,346
その他経費計	1,701,344,694	0	1,701,344,694
【事業費】 Operating expenses	1,800,723,945	0	1,800,723,945
【管理費】			
(人件費)			
給料手当Salaries	10,411,600		10,411,600
法定福利費PayrollTaxes	2,083,855		2,083,855
ボランティア評価費用	62,280		62,280
人件費計	12,557,735	0	12,557,735
(その他経費)			
支払報酬	2,641,650		2,641,650
広告宣伝費Advertising	2,200		2,200
会議費Conference	4,480		4,480
旅費交通費Traveing	3,220		3,220
通信費Communication	327,994		327,994
消耗品費Supplies	135,419		135,419
事務用品費OfficeExpenses	29,690		29,690
修繕費Repairs	14,950		14,950
水道光熱費Utility	80,603		80,603
賃借料Rent	514,800		514,800
保険料Insurance	267,694		267,694
諸会費MembershipFee	21,000		21,000
租税公課Taxes&Dues	125,850		125,850
新聞図書費Library	7,640		7,640
支払手数料Commission	1,230,813		1,230,813
振込料等	(91,563)		(91,563)
寄付決済手数料	(1,122,904)		(1,122,904)

活 動 計 算 書

【税込】（単位：円）

自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日

証明書等	(14,246)		(14,246)
その他補助	(2,100)		(2,100)
システム利用料	219,374		219,374
衛生費	24,315		24,315
減価償却費Depreciation	135,962		135,962
その他経費計	5,787,654	0	5,787,654
管理費計	18,345,389	0	18,345,389
経常費用計	1,819,069,334	0	1,819,069,334
当期経常増減額	68,362,321	0	68,362,321
【経常外収益】			
為替差益	7,781,426		7,781,426
経常外収益計	7,781,426	0	7,781,426
【経常外費用】			
為替差損	1,519,661		1,519,661
経常外費用計	1,519,661	0	1,519,661
税引前当期正味財産増減額	74,624,086	0	74,624,086
当期正味財産増減額	74,624,086	0	74,624,086
前期繰越正味財産額	234,996,514	0	234,996,514
次期繰越正味財産額	309,620,600	0	309,620,600

貸借対照表

全事業所

[税込] (単位: 円)
2021年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口現金 Cash	35,996
クーポン	5,475,220
三菱UFJ A	103,559,325
三菱UFJ B	1,259,494
城北信金	39,093,448
PRESTIA	87,210,125
JPY	(71,588,468)
USD他	(15,621,657)
りそな	28,344,467
郵貯 募金	3,612,137
郵貯 ハントリー	421,857
郵貯 普通 ②	13,467,637
現金・預金 計	<u>282,479,706</u>

(売上債権)

未収金 Accounts receivable	1,090,748
売上債権 計	<u>1,090,748</u>

(その他流動資産)

前払費用 Prepaid Expencc	7,251,999
八潮家賃	(5,280,000)
その他	(1,971,999)
立替金 Advance payment	33,594
立替 送料 社協	(33,594)
その他流動資産 計	<u>7,285,593</u>

流動資産合計

290,856,047

【固定資産】

(有形固定資産)

建物	12,191,557
車両運搬具 Aut and trucks	612,157
什器備品 Furniture and fixtur	2,089,546
有形固定資産 計	<u>14,893,260</u>

(無形固定資産)

ソフトウェア software	8,761,693
無形固定資産 計	<u>8,761,693</u>

(投資その他の資産)

敷金 Security deposit	5,091,000
水田ビル	(400,000)
鳥海 FB事務所	(487,500)
JR 新事務所	(1,300,000)
並河ビル kidscafe	(180,000)
八潮倉庫	(800,000)
神奈川倉庫	(330,000)
岩崎駐車場	(73,500)
高木駐車場	(140,000)
JR東日本都市開発②	(1,380,000)
投資その他の資産 計	<u>5,091,000</u>

固定資産合計

28,745,953

資産合計

319,602,000

《負債の部》

【流動負債】

未払金 Accounts payable	8,230,438
預り金 deposit received	1,750,962
源泉所得税Withholding income t	(37,199)
住民税 Resident tax	(163,600)

貸借対照表

[税込] (単位: 円)

全事業所

2021年12月31日 現在

社会保険 Social insurance	(1,523,400)		
雇用保険 Employment insurance	(26,763)		
流動負債合計		<u>9,981,400</u>	
負債合計			<u>9,981,400</u>
	《正味財産の部》		
前期繰越正味財産		234,996,514	
当期正味財産増減額		<u>74,624,086</u>	
正味財産合計			<u>309,620,600</u>
負債及び正味財産合計			<u><u>319,602,000</u></u>

2021年度 計算書類の注記

セカンドハーベスト・ジャパン

1 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物の減価償却は旧定額法、その他の有形固定資産は定率法、無形固定資産のは定額法によっています。
- (2) 食品の寄贈を受けた場合の会計処理
寄贈された食品の受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「3. 寄贈された食品の受入の内訳」に記載しています。
- (3) 施設提供等の物的サービスの受入れは活動計算書に計上します
また計上額の算定方法は「施設提供等の物的サービスの受入れ内訳」に記載しています
- (4) ボランティアによる役務の提供を受けた場合の会計処理
ボランティアによる役務の受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「4. ボランティアによる役務の提供」に記載しています。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込処理によっています。

2 事業別損益の状況

※別途事業別損益表を参照

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

寄贈商品分類	品目数	平均小売価格	受入個数	寄贈商品小売価格	円
ノートパソコン	10品目D社参考	93,655	10	936,550	
合計				936,550	

3 寄贈された食品の受入の内訳

2021年度に寄贈された食品の受入高は、総重量1,710,827kg(個人寄贈75,580kg・沖縄フードドライブ5,616kg・OLYMPIC委員会10,336kg含)となりました。

寄贈品の評価については下記の通り

A~D社は提供資料もとに主品目の小売価格を調べ、1kg当たりの平均小売価格を算定。
その他の企業からの寄贈食品は主食・副菜・菓子・調味料・野菜・果物・飲料・水に分類し、各々寄贈食品分類重量の上位5品目の小売価格を調べ、1kg当たりの平均小売価格を算定。
個人からの寄贈食品はC社の小売価格を参考にし、1kg当たりの平均小売価格を算定。
すべての寄贈品の平均小売価格の100%を評価額としました。
寄贈量の増加(179,156kg)より寄贈食品の評価額は298,598,239円増加しました
全寄贈食品の1kg当たりの小売価格は921.6円(去年は834.5円)

寄贈食品分類	品目数	1kg 小売価格	受入高	kg	寄贈食品小売価格	円
A社	242品目	1,100	2,189		2,408,340	
B社	A社参考	900	887		798,660	
C社	A社参考	900	36,793		33,113,700	
D社	27品目	765	42,660		32,634,671	
保存水	5品目	74	203,004		15,022,326	
清涼飲料水	5品目	253	264,031		66,799,840	
調味料	5品目	1,169	144,124		168,481,224	
菓子	5品目	822	168,645		138,626,034	
野菜・果物	5品目	1,518	96,420		146,366,264	
副菜	5品目	1,176	305,695		359,497,655	
主食	5品目	1,306	242,255		316,385,290	
主食・保存用パン	5品目	3,617	20,256		73,266,395	
主食・アルファ米	5品目	1,944	92,334		179,497,619	
個人の寄贈品	C社参考	400	75,580		30,231,848	
Australian Olympic		1,100	3,432		3,775,200	
US Olympic		1,100	6,904		7,594,400	
COVID19/沖縄	フードドライブ1Q2	400	2,520		1,008,000	
COVID19/沖縄	フードドライブ3Q4	400	3,096		1,238,400	
合計			1,710,827		1,576,745,866	

4 ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務は多岐にわたっており、ハーベスト・キッチン/kidscafe(コロナ過により休業)においては調理・配食
パントリーでは寄贈食品の検品・仕分のほかデータ入力などの事務、フードバンクにおいてはドライバーおよびドライバー助手、
食品の荷役ほか事業にかかわる事務においてもボランティアの協力を得ました。

人数は合計ボランティア時間の3時間を1人分として計算した。

評価額は各事業とも東京都の最低賃金(時給1,038円)を基準に1,038円で計算しています。

尚、評価益はリーガルアドバイス 20,000円、システム開発等7,500円、翻訳1,500円としています (単位 円)

事業	内容	人数	時間	金額
ハーベスト・キッチン事業	調理・配食・後片付け等	766	3,235	3,357,930
ハーベスト・パントリー事業	食品仕分・配布・事務	4,048	13,613	14,130,294

フードバンク事業	食品受取・配送・事務など	6,538	11,928	12,381,264
政策提言 沖縄project	食品仕分け配布	901	3,604	3,740,952
政策提言	翻訳及びデータベース	3	15	22,500
管理	受付・事務	10	60	62,280
合計		12,266	32,455	33,695,220

※coronaによりCentralkitchenの休業やkidscafeの休業でボランティア人数及び時間は多少減少しています

5 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物付属設備	13,528,235			13,528,235	1,336,678	12,191,557
車両運搬具	1,224,307			1,224,307	612,150	612,157
什器備品	3,205,110			3,205,110	1,115,564	2,089,546
無形固定資産				0		0
ソフトウェア	13,070,609			13,070,609	4,308,916	8,761,693
投資その他の資産				0		0
敷金	3,631,000	1,520,000	60,000	5,091,000		5,091,000
合計	34,659,261	1,520,000	60,000	36,119,261	7,373,308	28,745,953

- 6 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当については従事割合に基づき按分し、賃借料については使用割合によって按分しています。

【用途等が制約された寄付等の内訳】

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
JPF休眠預金事業	0	44,520,400	33,290,916	11,229,484	新型コロナ対策支援
合計					

財 産 目 録

全事業所

[税込] (単位: 円)
2021年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口現金 Cash	35,996
クーポン	5,475,220
三菱UFJ A	103,559,325
三菱UFJ B	1,259,494
城北信金	39,093,448
PRESTIA	87,210,125
JPY	(71,588,468)
USD他	(15,621,657)
りそな	28,344,467
郵貯 募金	3,612,137
郵貯 パントリー	421,857
郵貯 普通 ②	13,467,637
現金・預金 計	<u>282,479,706</u>

(売上債権)

未収金 Accounts receivable	<u>1,090,748</u>
売上債権 計	1,090,748

(その他流動資産)

前払費用 Prepaid Expence	7,251,999
八潮家賃	(5,280,000)
その他	(1,971,999)
立替金 Advance payment	33,594
立替 送料 社協	(33,594)
その他流動資産 計	<u>7,285,593</u>

流動資産合計

290,856,047

【固定資産】

(有形固定資産)

建物	12,191,557
車両運搬具 Aut and trucks	612,157
什器備品 Furniture and fixtur	<u>2,089,546</u>
有形固定資産 計	14,893,260

(無形固定資産)

ソフトウェア software	<u>8,761,693</u>
無形固定資産 計	8,761,693

(投資その他の資産)

敷金 Security deposit	5,091,000
水田ビル	(400,000)
鳥海 FB事務所	(487,500)
JR 新事務所	(1,300,000)
並河ビル kidscafe	(180,000)
八潮倉庫	(800,000)
神奈川倉庫	(330,000)
岩崎駐車場	(73,500)
高木駐車場	(140,000)
JR東日本都市開発②	<u>(1,380,000)</u>
投資その他の資産 計	5,091,000

固定資産合計

28,745,953

資産合計

319,602,000

《負債の部》

【流動負債】

未払金 Accounts payable	8,230,438
預り金 deposit received	1,750,962
源泉所得税Withholding income t	(37,199)
住民税 Resident tax	(163,600)

財 産 目 録

		[税込] (単位: 円)	
全事業所		2021年12月31日 現在	
社会保険	Social insurance	(1,523,400)	
雇用保険	Employment insurance	(26,763)	
流動負債合計			9,981,400
負債合計			9,981,400
正味財産			309,620,600

2021年度 年間役員名簿

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

セカンドハーベスト・ジャパン

役名	氏名	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	ベールス・ ジャー・ クレヴェン	2021年1月1日 ～ 同年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ガードナー・ リチャード・ アルヴィン	2021年1月1日 ～ 同年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ガスキンス・ トレーシー・ リーランドⅢ	2021年1月1日 ～ 同年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	エリック・ ゴールデン	2021年1月1日 ～ 同年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ウルフガング・ ビエール	2021年1月1日 ～ 同年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	海野 薫	2021年3月14日 ～ 同年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	加藤 真也	2021年3月27日 ～ 同年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	山本 俊正	2021年1月1日 ～ 同年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和3年12月31日現在

セカンドハーベスト・ジャパン

	氏名	
1	マクジルトン・チャールズ・アール	
2	大竹 正寛	
3	ベーレス・ジャーレン・クレヴェン	
4	ニコラス・ハントリー	
5	薮島 一匡	
6	和田 裕介	
7	ガスキンス・トレシー・リーランドⅢ	
8	ガスキンス・キャロリン	
9	安田 淳子	
10	フィールド・ジョナサン	
11	大原 悦子	
12	ガードナー・リチャード・アルヴィン	